
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

102/2022

Rua Santos Dumont, 413 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
83.026.773/0001-74 (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira
102/2022

Data do Processo: 19/07/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE 01 PICADOR E TRITURADOR DE GALHOS, TRONCOS, ARBUSTOS, E FOLHAS, PARA
UTILIZAÇÃO DO SETOR DE OBRAS URBANAS, VISANDO A MANUTENÇÃO E LIMPEZA DO MUNICIPIO, DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 2/2022

PARECER DA COMISSÃO

Aberto  o  envelope  contendo  a  proposta  dos  proponentes  LIPPEL  ENGENHARIA  E  EQUIPAMENTOS  LTDA,
constatou-se que o proponente apresentou a proposta de acordo com o que solicitava o edital, sendo assim foi classificado.
Desta forma, a comissão passa para fase de lances. Finalizada a etapa de lances, declara-se como vencedor o proponente
abaixo relacionado, sendo assim a comissão para a fase de abertura e julgamento da habilitação.

Reuniram-se no dia 02/08/2022, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 9302021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 102/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Picador e Triturador Novo Zero para processar galhos,

troncos, arbustos e folhas, com capacidade de corte
mínima de 12” ou 30cm de diâmetro; Abertura retangular
da caixa de corte de no mínimo 300 x 435 mm; Motor a
combustível diesel, com potência mínima de 83HP,
mínimo 04 cilindros, sistema de partida elétrica, sistema
arrefecimento a liquido, painel de instrumentos para
monitoramento e controle, tanque de combustível de no
mínimo 80 litros; Sistema de alimentação - Picador e
Triturador Novo Zero para processar galhos, troncos,
arbustos e folhas, com capacidade de corte mínima de
12” ou 30cm de diâmetro; Abertura retangular da caixa
de corte de no mínimo 300 x 435 mm; Motor a
combustível diesel, com potência mínima de 83HP,
mínimo 04 cilindros, sistema de partida elétrica, sistema
arrefecimento a liquido, painel de instrumentos para
monitoramento e controle, tanque de combustível de no
mínimo 80 litros; Sistema de alimentação hidrostática
através de no mínimo um rolo puxador via tração
hidráulica; Barra de segurança controle em volto a calha
alimentadora com no mínimo 04 quatro posições de
acionamento, sendo reverso, avanço, parada e reverso
que possibilita o operador a efetuar as reversões
necessárias do rolo alimentador instantaneamente; Barra
de segurança inferior, cortina de proteção do mínimo
dupla camada; Equipamento em conformidade e
regulamentado com a norma de segurança NR12, com
Laudo e ART do engenheiro responsável; Sistema de
controle para rolo de alimentação automático eletrônico,
para gerenciar automaticamente o índice de rotações do
motor diesel em relação ao sistema de corte; Sistema de
corte com no mínimo um tambor rotor, sendo balanceado
dinamicamente, com no mínimo duas facas/lâminas em

1,000 UN Lippel PTU
300

249.900,0000 249.900,00



Página: 2 / 3
aço especial, do tipo dois fios e dupla face; Mínimo uma
contra faca/lâmina regulável; Sistema de embreagem do
tipo engate independente de correia tencionada por
alavanca; Bica/duto de descarga com altura mínima de
2,60cm, giratório com no mínimo 270°, com defletor
ajustável na extremidade, com soprador integrado,
direcionando com precisão os cavacos já triturados para
dentro da caçamba do caminhão ou de outro ponto
determinado; Todo o conjunto montado sobre um chassi
rebocável, com no mínimo um engate esférico de padrão
50 mm ou similar, com suspensão sobre barras de torção
ou feixes de mola, com duas rodas/pneus de diâmetro
aro mínimo 16”, alavanca para acionamento de freio
estacionário, sistema de freios automático por gravidade
ou hidráulico, pé mecânico de apoio ajustável frontal,
sistema elétrico do chassi 12 ou 24 volts; kit completo de
sinalização viária para transporte rodoviário, conjunto
habilitado e certificado ao Denatran para permitir o
emplacamento em acordo com as normas vigentes de
trânsito, apresentação do catálogo com descritivo técnico
do equipamento, peso aproximado do conjunto 2.250
quilos.
• mínimo 01 um jogo de facas, sobressalentes,
compatível com o equipamento;
• mínimo 01 um dispositivo afiador de facas,
motor elétrico, compatível com o equipamento;
• Garantia total de 12 (doze) meses ou 1.000
horas, com assistência técnica e peças de reposição a
pronta entrega;
• Entrega técnica com treinamento operacional de
no mínimo 08 horas;

249.900,00Total do Participante:
249.900,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dionísio Cerqueira, 02/08/2022

PREGOEIRO

Jean Robson Wust

MEMBRO

CASSIANE REGINA DE OLIVEIRA

MEMBRO

IVONETE FATIMA LANZA

MEMBRO

RENAN CHRISTANI

MEMBRO

SIMONE ROSTIROLLA



Página: 3 / 3
Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS LTDA

MATIAS CLAUS LEONHARDT


